

ОБЩИ УСЛОВИЯ НА ЗАСТРАХОВКА

“ВСИЧКИ РИСКОВЕ: ШЕТИ НА ИМУЩЕСТВО И ПРЕКЪСВАНЕ НА ДЕЙНОСТТА”

Съдържание:

Страница

Част А. Имуществувано застраховане.....	2
1. Застраховани рискове (опасности):	2
1.1. Пожар (Flexa покритие):.....	2
1.2. Наименовани опасности /рискове/.....	3
1.3. Ненаименовани опасности (Всички рискове)	10
2. Застраховано имущество.....	12
3. Застраховани разходи.....	15
4. Териториална валидност.....	17
5. Задължения на застрахования преди настъпване на щета	17
6. Задължения на Застрахования при възникване на щета	21
7. Застрахователни стойности	22
8. Застрахователно обезщетение	24
9. Подзастраховане	27
10. Лимити на обезщетение; Самоучастия	27
11. Плащане на застрахователно обезщетение; възстановяване; замяна	27
12. Вещи лица и експертизи	28
13. Регрес; Застрахователна сума след възникване на щета	29
1. Застрахована дейност.....	30
2. Предмет на застраховката.....	30
3. Застраховани опасности /рискове/.....	30
3.1. Пожар (Покритие Flexa)	30
3.2. Наименовани рискове /опасности/.....	30
3.3. Ненаименовани опасности (Всички рискове)	31
4. Имуществени вреди	31
5. Териториални граници	31
6. Прекъсване на дейността	31
7. Загуба на печалба	31
8. Застрахователна сума, период на обезщетяване, лимит на отговорност	32
9. Задължения на Застрахования преди възникване на застрахователно събитие	33
10. Задължения на Застрахования в случай на щета.....	33
11. Прекъсване на дейността, обезщетяване	33
12. Застраховани разходи за минимизиране на загубите	34
13. Подзастраховане.....	35
14. Лимит на обезщетение; самоучастие.....	35
15. Изплащане на застрахователно обезщетение	35
16. Експертизи и вещи лица	35
17. Застрахователна сума и лимит на обезщетение след настъпване на загуба.....	35
Част В. Общи договорености	36
Клауза за изключване на тероризъм.....	36
Клауза за изключване на Мрежи за пренос и разпределение на електричество и информация.....	36
Клауза за информационни технологии	36
Временни отклонения от правилата за безопасност	37
Клауза относно Водеция застраховател	37

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

Част А. Имуществено застраховане

1. Застраховани рискове (опасности):

- 1.1. Пожар (Flexa покритие):
Пожар
Мълния (пряко попадение)
Експлозия
Падане на самолет
- 1.1.1. **Пожар;** Пожарът е огън, който се разпространява без чужда намеса и има увреждащо въздействие
- 1.1.2. **Мълния;** Ударът от мълния представлява непосредственото електрическо или топлинно въздействие на светкавица върху имуществото;
- 1.1.3. **Експлозия;** Експлозия е внезапно проявление на сила, произтичащо от разширението на газове или пари.

Експлозия на контейнер (котел, тръбопроводи и т.н.) подлежи на обезщетяване, единствено ако стените на контейнера са разкъсани до степен, при която настъпва внезапно изравняване на налягането вътре и извън контейнера.

Експлозия възникнала във вътрешността на контейнер в резултат на химическа реакция също се счита за експлозия, дори когато стените на контейнера не са разкъсани.
- 1.1.4. **Падане на самолет;** Падане на самолет означава катастрофиране или сблъсък на въздухоплавателни средства или космически летателни апарати, техни части или товар.

Застрахователното покритие се отнася за имуществени вреди, възникнали в резултат на рискове описани в точки 1.1.1 до 1.1.4 и

причинени от прякото въздействие на застраховани опасности /застрахователно събитие/;

възникващи като неизбежно следствие от застрахователно събитие;

които при възникване на застрахователно събитие са причинени от дейности по гасене, събаряне или разчистване;

причинени от мистериозно изчезване по време на застрахователно събитие.

Съгласно условията на настоящия раздел не се застраховат:

- 1. Вреди на имущество, което е подложено на въздействието на огън, топлина или дим с цел обработка.
- 2. Вреди на имущество, което е паднало или хвърлено в огън, който е част от технологичния процес.
- 3. Обгаряне.
- 4. Вреди по електрическо оборудване в резултат на енергия от електрически ток (напр. увеличаване на силата на тока, свръхнапрежение, грешка в изолацията, късо съединение, заземяване, дефект при контакт, отказ на съоръжения за измерване, безопасност и регулиране, волтова дъга, претоварване).

Такива имуществени вреди не се застраховат, дори ако съвместно с тях възникне запалване, нагряване или експлозия.

- 5. Вреди по електрическо оборудване в резултат на свръхнапрежение или индукция, вследствие на удар от мълния или атмосферни разреждания (непряко попадение на мълния).
- 6. Вреди в резултат на механични въздействия вследствие на експлоатация и вреди по мотори с вътрешно горене, вследствие на експлозии в горивната камера.
- 7. Вреди от куршуми на огнестрелни оръжия.
- 8. Вреди в резултат на вакуум (имплозия).
- 9. Вреди, които са пряк или косвен резултат от:

военни действия от всякакъв вид, с или без обявяване на война, включително всякакви насилствени действия от страна на държавни органи, политически и терористични организации.

Граждански безредици, гражданска война, революция, бунт, метеж, въстание.

Всички мерки предприети от военни или официални власти, във връзка с гореспоменатите събития.

Земетресение или други извънредни природни събития или феномени.

Ядрена енергия, радиоактивни изотопи или йонизиращо лъчение.

За точки от 1. до 8. е валидно следното: Ако такива вреди доведат до пожар или експлозия,

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

възникналите в резултат на тях загуби са застраховани.

За точки 2., 3., 4., 6., 7. и 8. е валидно следното: Такива вреди са застраховани, ако настъпят като неизбежно следствие на застрахователно събитие.

Разширения на покритието - в случай че е договорено и посочено в полицата.

Непряко попадение на мълния

Непряко попадение на мълния представлява свръхнапрежение или индукции, в резултат на попадането на мълния върху електрическо оборудване и електрически инсталации. Това разширение на застрахователната защита по т. 1.1.2.(мълния) е валидно до специално договорен за тази цел лимит на отговорност срещу първи риск, при прилагане на договореното самоучастие. Не са застраховани вреди по електронни системи или оборудване за съхраняване на данни, изчисления и контрол, вреди от вътрешно или външно изхабяване на материала или поради неправилна поддръжка, вреди от свръхнапрежение или индукция, вследствие на колебания в напрежението на захранващата мрежа или на други атмосферни разреждания.

Експлозия причинена от експлозиви

Покритието се отнася за експлозии предизвикани от експлозивни материали по смисъла на т. 1.1.3

Изтичане на разтопен материал

В разширение към т. 1.1.1. покритието се отнася за вреди на застрахованото имущество, възникнали от изтичане на горещ течен разтопен материал от предвидените за целта съдове или тръби без възникване на пожар.

Обезщетяват се вреди по самите съдове и тръби, с изключение на вреди във вътрешността на съда и на мястото на изтичане /пробива/. Застрахователят няма да обезщети вреди по самия разтопен материал.

Застрахованият трябва да поеме за своя сметка договореното самоучастие.

Разходи за нагряване, подгряване, поддържане на равномерна температура и подобни разходи не се обезщетяват.

Въжени линии и седалкови лифтове: Вреди по кабела от попадение на мълния

Вреди по кабела от попадение на мълния се обезщетяват, ако въжето е повредено до степен, в която същото е неизползваемо по смисъла на

съответните разпоредби за експлоатация. Всички вреди възникнали с течение на времето в резултат на постоянни разряди на атмосферно електричество се считат за експлоатационни вреди и са изключени от настоящата застраховка.

Вреди от пожар по инсталации за сушене и нагорещяване

Вреди от пожар по инсталации за сушене и нагорещяване и тяхното съдържание се обезщетяват дори и ако пожарът възникне вътре в самите инсталации.

Инсталации за опушване

Камерата за опушване (апарат за опушване) и нейното съдържание също са застраховани срещу вреди от пожар, свързан с експлоатацията на камерата.

Камерата за опушване трябва да е изградена и оборудвана съобразно изискванията на съответните органи, така че предметите за опушване да не се възпламеняват от огъня за опушване, дори при падане.

Радиоактивни изотопи

Застраховани са вреди по застраховано имущество в резултат на радиоактивно замърсяване, възникнало вследствие на застраховано събитие на адреса на застраховката, причинено от радиоактивни изотопи.

Допълнителни рискове /опасности/ включени в покритието, в случай че изрично са записани в полицата

1.2. Наименовани опасности /рискове/

1.2.1. Граждански безредици, злоумишлени действия, стачка, лок-аут /недопускане на работници до работните им места/

Граждански безредици

Обезщетяват се вреди в резултат на насилие пряко свързано с граждански безредици.

За граждански безредици се счита ситуация, в която многобройна част от населението започне да действа по начин, който нарушава обществения мир и ред, като действа с насилие спрямо хора или имущество.

Имущество, което не се застрахова:

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

Монтажни работи, монтажно оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и стъкла на необитаеми сгради (освен ако вредите не са причинени от пожар или експлозия, в пряка връзка с граждански безредици).

Злоумишлени действия

Всяко умишлено увреждане или разрушаване на застраховано имущество се счита за злоумишлено действие.

Не са застраховани вреди:

в резултат на грабеж, кражба чрез взлом и вандализъм във връзка с извършването на кражба чрез взлом - с изключение на вреди по застраховани сгради, които не са застраховани по т. 1.2.10.;

или

които са причинени от Застрахования или негови служители, от външен персонал нает от Застрахования, или от наематели или ползватели на застрахованите сгради.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и стъкла на необитаеми сгради .

Стачка, лок-аут /недопускане на работници до работните им места/

За стачка се счита планирано прекъсване на работата извършено от пропорционално голям брой служители, насочено към постигането на определена цел.

За "лок-аут /недопускане на работници до работните им места/ се счита планирано недопускане на пропорционално голям брой служители, насочено към постигането на определена цел.

Обезщетяват се вреди в резултат на действията на стачкуващи или недопускани до работните им места служители, във връзка със стачка или оказване на съпротива при недопускане.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване на необитаеми сгради, лични вещи на служителите, както вреди, причинени в случаите, предвидени в Закона за уреждане на колективните трудови спорове.

1.2.2. Удар от превозно средство, пушек, свръхзвукова ударна вълна.

Всяко разрушаване или увреждане на застрахованото имущество пряко причинено от релсови или сухопътни превозни средства се считат за вреди в резултат на удар от превозно средство.

Не са застраховани вреди,

които са причинени от превозни средства, управлявани от Застрахования, ползватели или наематели на застрахованата сграда или техни служители ;

вреди по алеи, пътища и мостове.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид.

Всяко разрушаване или повреждане на застраховано имущество, което е пряк резултат на внезапно и неправилно изпускане на пушекв разрез с нормалния експлоатационен режим от пещи, нагреватели, готварско оборудване, инсталации за сушене или други инсталации за нагряване, намиращи се на адреса на застраховката , се счита за вреди от пушек.

Не са застраховани вреди ,

които възникват от постоянното въздействие на дим.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време

на превоз, регистрирани МПС, остъкляване от всякакъв вид.

Вреди от ударна свръхзвукова вълна е налице когато въздухоплавателно средство преминава през границата на звуковата бариера, вследствие на което възникналата ударна вълна оказва пряко въздействие върху застраховано имущество.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид.

1.2.3. Изтичане от спринклерна инсталация

Вреда в резултат на непредвидено изтичане на вода или течности, чиито състав се базира на вода, от инсталирана на застрахования обект спринклерна инсталация с вода или пожарогасителни системи с пяна, се счита за изтичане от спринклерна инсталация.

Към спринклерната инсталация принадлежат източниците за черпене на вода, водоснабдителните тръби, предпазните вентили, мрежата от тръби и дюзите на инсталацията, заедно с принадлежащите към тях арматури, които служат изключително и само за експлоатацията на спринклерната система.

Застрахователната защита за вреди причинени от спринклерна система се предоставя само при условие, че същата е одобрена от службите за пожарна безопасност Главна дирекция „Пожарна безопасност и защита на населението“ (ПБЗН), както и съответните областни управления „ПБЗН“, съгласно Правилник за прилагане на Закона за Министерството на вътрешните работи и подлежи на периодична проверка от квалифициран технически персонал.

Не са застраховани вреди:

по самото оборудване за гасене;

предизвикани от проби на налягането и извършването на инспекции, проверки и работи по поддръжката;

в резултат на промени или ремонтни работи по сградата или спринклерната инсталация;

причинени от изгниване, ръждясване или плесен.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС, остъкляване от всякакъв вид.

1.2.4. Изтичане на вода от тръбни инсталации

За вреди от изтичане на вода от тръбни инсталации се считат преките последици от изтичане на вода от водопреносни тръби, арматури и свързано оборудване.

Застраховани са също и вреди,

които възникват като неизбежно следствие от такова изтичане,

поради мистериозно изчезване при такова събитие.

Застраховката на сгради включва и покритие за следните загуби :

вреди при замръзване на водопреносни тръби, фитинги или свързаните инсталации ;

от счупване и вреди по уплътнението на водопреносни тръби;

вреди извън застрахованата сграда от измръзване и спукване на водопроводни и канализационни тръби до 10 м. от сградата се считат за застраховани, доколкото същите обслужват сградата и се намират на адреса на застраховката.

По условията на застраховката се обезщетяват и следните разходи:

Разходи за размразяване;

Разходи за търсене, т.е. разходи, възникнали във връзка с локализиране на мястото на повредата, включително за отстраняването на причинените от това щети;

Разходи за отстраняване на запушвания по водопроводни и канализационни тръби

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

в сградата и извън нея, в рамките на адреса на застраховката.

Не се считат за застраховани, дори и като неизбежно следствие от щета:

Вреди, възникнали преди влизането в сила на застрахователната защита, макар и проявили се след това;

Вреди от спукване по фитинги или свързващи съоръжения, възникнали от износване, некачествен монтаж или поддръжка, умора на материала;

вреди предизвикани от повишена влажност на въздуха.

Вреди върху инсталации за отвеждане изключително на дъждовна вода;

Вреди от спринклерни инсталации;

Вреди от изтичане на вода от плувни басейни;

Вреди върху складирани под земното равнище стоки, които се съхраняват на разстояние по-малко от 12 сантиметра от пода;

Загуба на вода, наем или други косвени вреди;

Вреди от подпочвени води, дъждовна вода или причинено вследствие на това запушване;

Вреди от изгниване на дърво, разлагане или образуване на плесен;

Вреди от пожар, удар от мълния, експлозия или падане на самолет.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и уреди, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС.

1.2.5. Буря, Градушка, Проливен дъжд

За буря се счита обусловено от метеорологичните условия движение на въздушните маси, чиято скорост на адреса на застраховката надвишава 60 км/ч. За установяването на скоростта е меродавна информацията от Централния Институт по метеорология и хидрология.

За градушка се счита обусловен от метеорологичните условия валеж под формата на ледени зърна.

За проливен дъжд се счита падане на големи количества валеж за кратко време, надвишаващи следните стойности:

Време (мин.)	Валеж (л/кв.м.)	Време (ч.)	Валеж (л/кв.м.)
5	2,5	1	12,0
10	3,8	2	18,0
15	5,0	3	22,5
20	6,0	4	27,0
25	7,0	12	45,0
30	8,0	18	52,0
35	9,0	24	60,0
40	9,6		
45	10,3		
50	11,0		

Покритието се прилага за вреди причинени от буря, градушка или проливен дъжд.

Покритието се отнася и за вреди, причинени от носени от бурята и паднали върху застрахованото имущество предмети.

Не се предоставя покритие за:

Сгради в процес на изграждане, и имущество намиращо се в тях, докато покривът не е изцяло завършен или докато всички врати и прозорци не са окончателно поставени и затворени;

Имущество, намиращо се на открито, ако същото поради естеството си е следвало да се съхраняват в закрити помещения;

Сгради, бараки, навеси, палатки, надуваеми халета, които не са затворени от всички страни, както и за намиращото се в тях имущество;

Подвижни покриви, трибуни, ограждения, оранжерии, остъклявания от всякакъв тип, включително осветление на куполи;

Вреди възникнали в резултат на лошо техническо състояние или недостатъчна поддръжка на сгради или части, които са били отхлабени или още не са били свързани здраво по време на реконструкцията.

1.2.6. Натиск от сняг, срутване на скални маси, свличане на земни маси

За натиск от сняг се счита прякото въздействие на естествено натрупали се, неподвижни снежни или ледени маси върху застраховано имущество.

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

Срутане на скални маси е природообусловено откъсване и сриване на скална маса.

Свличане на земни маси е природообусловено движение на камъни и пръст по намираща се под повърхността плоскост на плъзгане.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид, включително осветление на куполи.

1.2.7. Наводнение, покачване на нивото на водата на естествени водни басейни

Наводнението представлява събирането на значителни количества вода, вследствие на извънредно проливни валежи, надвишаваща капацитета на канализационната система или нямащи възможност да се оттичат.

Покачване на нивото на водата на естествени водни басейни представлява значително повишаване на водното равнище на река или езеро над обичайното им ниво, вследствие на извънредно проливни валежи, топене на сняг или буря.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид.

Предоставеното покритие не важи за:

Имущества разположени на места, на които през последните 10 години (считано от датата на събитието) са възникнали подобни събития, освен ако не е предвидена писмено специална клауза, изчерпателно посочена в полицата.

1.2.8. Земетресение

Земетресението представлява природно обусловено разтърсване на земни пластове, предизвикано от геофизични процеси във вътрешността на Земята.

Застрахователят изплаща обезщетение за застраховано имущество, което е разрушено или увредено:

пряко в резултат на земетресение,

в резултат на пожар или експлозия, за които е доказано, че са неизбежно следствие от земетресение,

от удар на части от сграда или други предмети в застраховано имущество в резултат на сеизмични трусове.

Счита се че е възникнало земетресение и ако застрахованият докаже, че

- природообусловеното разтърсване на земните пластове е увредило сгради, които са били в добро техническо състояние, или предмети с подобна устойчивост, в близост до адреса на застрахованото имущество

или

- че поради доброто състояние на застрахованото имущество вредата може да е възникнала само вследствие на земетресение.

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид.

1.2.9. Счупване на стъкло

Счупване на стъкло е разбиването на парчета на застрахованото стъкло.

Не се предоставя покритие за:

Вреди причинени от граждански безредици, злоумишлени действия, стачка или лок-аут /недопускане на служители до работните им места/.

Имущество, което не се застрахова:

Вътрешно остъкляване, единични стъкла с размер над 9 квадратни метра.

1.2.10 Кражба чрез взлом, включително вандализъм и грабеж

За кражба чрез взлом се счита влизането в застраховани помещения

чрез взломяване или разбиване на врати, прозорци или други части на сградата;

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

чрез преодоляване на препятствия през отвори, които не са предназначени за вход;

чрез промъкване и отнемане на застраховано имущество от заключена сграда или заключено помещение в сграда;

чрез отваряне на брави с инструменти или подправени ключове; (подправени ключове са неправомерно изработени ключове);

чрез използване на оригинални ключове, придобити след извършване на кражба чрез взлом в друга сграда или помещение, различни от застрахованите или посредством грабеж. За грабеж се счита отнемането или принудителното предоставяне на имущество при употреба или заплаха за употреба на сила срещу хора;

чрез проникване в заключени помещения по начините описани по-горе, по време когато в тях има хора.

Предоставя се покритие за кражба чрез взлом от заключено хранилище когато извършителят

влезе чрез взлом в застрахованите помещения и отвори хранилището чрез разбиване или използвайки инструменти или подправени ключове;

отвори хранилище с помощта на оригинални ключове, които е придобил чрез кражба с взлом от друго също така обезопасено хранилище.

влезе в застрахованите помещения в присъствието на хора и разбие заключено хранилище или го отвори използвайки инструменти или подправени ключове.

Вандализъм (злоумишлено увреждане на имущество)

Обезщетяват се вреди възникнали в застрахованите помещения в резултат на вандализъм (злоумишлено увреждане на имущество), след извършване на кражба чрез взлом в застрахованите помещения по смисъла на дефинициите за кражба чрез взлом.

Загуби, които не се застраховат

Не са застраховани следните загуби, дори и възникнали като неизбежно следствие на застрахователно събитие:

Кражба или мистериозно изчезване на имущество, без да е налице кражба чрез взлом, съобразно горната дефиниция;

Загуба от изнасяне на стоки или пари в брой от автомати чрез използване на фалшиви монети, монети с неточна стойност, злоупотреба с карти и т.н.

Загуби, в резултат на умишлени или небрежни действия или бездействия на застрахования или на лица под негов контрол;

Загуби, в резултат на умишлени действия на наети от Застрахования лица, които имат достъп до застрахованото имущество, освен ако кражбата чрез взлом е извършена когато застрахованите помещения са заключени и за целта не са използвани оригинални ключове или дубликати;

Загуби от пожар, експлозия или изтичане на вода от тръбни инсталации;

Загуби, вследствие на употребата на експлозивни при кражба с взлом обаче са застраховани;

Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС.

Автомати за продажби на дребно /вендинг машини/, автомати за обмяна на пари или банкомати, включително тяхното съдържание.

Лично имущество намиращо се на открито.

1.2.10.1. В случай на специално допълнително споразумение, се предоставя покритие за

отварянето на хранилища с оригинални ключове, ако извършителят се е сдобил с тях посредством извършване на кражба чрез взлом в други помещения, различни от застрахованите или чрез грабеж;

Ако е специално договорено, застрахователното покритие ще се прилага за:

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

1.2.10.2. Грабеж на адреса на застрахованото имущество

Вреди в резултат на грабеж (с изключение на грабеж по време на превоз), се обезщетяват до договорения лимит, ако са изпълнени следните изисквания:

Грабежът трябва да е извършен в рамките на застрахованите помещения (местопрестъпление),

употребата или заплахата за употреба на сила трябва да е била насочена към Застрахования, негови служители или срещу други, присъстващи на местопрестъплението лица,

имуществото, което извършителят отнема или което принуждава да му бъде предоставено, трябва да се намира на местопрестъплението по време на неговото извършване.

Доколкото за това не съществува друга застраховка, имуществените вреди (вкл. необходими разходи за разчистване и др.), възникнали на местопрестъплението или претърпени от ограбените лица също са застраховани до размера на договорения лимит.

Застрахователното покритие се предоставя с уговорка срещу "първи риск".

1.2.10.3. Грабеж по време на превоз

Покритието, което се предоставя извън адреса на застрахованото имущество съгласно Част А, т. 4.2. няма да се прилага.

Загуби в резултат на грабеж по време на превоз са застраховани до размера на договорения лимит, ако следните изисквания са изпълнени:

Грабежът трябва да се е извършен на пътната мрежа на територията на Република България; за чужди държави, граничещи с Република България съществува допълнителна застрахователна защита, ако мястото на приемане и предаване на съответния превоз се намира в България и избирането на маршрути на превоза, преминаващи през границата дава възможност за по-бързото му извършване;

Употребата или заплахата за употреба на сила трябва да е била насочена срещу Застрахования, негови упълномощени

пратеници или съпровождащи лица при изпълнение на възложения им превоз.

Грабежът се счита за застрахован и ако:

Упълномощените пратеници или съпровождащи лица изпълняват задължението си за оказване на помощ на пострадал човек, с изключение на случаите когато това е неоправдано поради опасността от смърт или сериозно нараняване за самите тях или ако други значителни интереси могат да бъдат засегнати;

при телесно увреждане на упълномощените пратеници или съпровождащи лица вследствие на злополука, те не са неспособни да реагират;

превозното средство бъде увредено, респ. превозваните стоки бъдат увредени или унищожени от пожар, удар от мълния или експлозия.

Застрахователната защита започва с редовното /надлежно/ приемане на стоките и приключва с редовното /надлежно/ предаване на стоките.

Само подходящи за целта лица над 18 год. могат да бъдат упълномощени за пратеници или придружители. За неподходящи се считат душевно или телесно болни лица.

Застрахователят не дължи обезщетение при предоставяне или позоваване на неверни и/или неистински данни и документи при сключването на застрахователния договор, превоза и/или при уведомяването за застрахователно събитие, извършени от застрахованото лице, негови упълномощени представители, служители или лица, на които е възложил извършването на определена дейност. Не се покриват вреди настъпили вследствие умишлени действия или груба небрежност от страна на упълномощени пратеници или съпровождащи лица.

Имуществените вреди причинени на ограбените лица са застраховани до договорения лимит.

Застрахователното покритие се предоставя с уговорка срещу "първи риск".

Застраховани загуби

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

Предоставя се застрахователно покритие за имуществени вреди възникнали съгласно т. 1.2.1.-1.2.10. - доколкото там не са специално изключени -

в резултат на прякото въздействие на застрахован риск върху застраховано имущество на адреса на застраховката (застрахователно събитие), и също така, в допълнение към т. 1.2.10. вреди по части на сгради, възникнали вследствие на извършена кражба чрез взлом или опит за такава;

като неизбежно следствие на възникнало застрахователно събитие;

в резултат на мистериозно изчезване в случай на застрахователно събитие (с изключение по т. 1.2.1.- Злоумишлени действия - и по т. 1.2.10. по смисъла на условията за извършване на кражба чрез взлом и грабеж).

Застрахователното покритие не важи за имуществени вреди по т. 1.2.1.-1.2.10.,

които са специално изключени при съответните опасности /рискове/;

и общо:

възникнали като пряка и непряка последица от

военни действия от всякакъв вид, с или без обявяване на война, включително всички актове на насилие от страна на държави и на политически и терористични организации;

гражданска война, революция, бунт, въстание;

ядрена енергия, радиоактивни изотопи или йонизиращо лъчение;

Други извънредни природни бедствия /напр. цунами, щормови вълни в Германия, скъсване на язовирни стени и диги в Холандия/, различни от назованите в наименованите опасности.

1.3. Ненаименовани опасности (Всички рискове)

1.3.1. Вреди по застраховано имущество, което е увредено в резултат на пряко, внезапно и непредвидимо външно събитие се считат за ненаименовани опасности.

Не се предоставя застрахователно покритие:

срещу рискове /опасности/, които могат да бъдат застраховани по т. 1.1.1.-1.1.4. и 1.2.1.-1.2.10.;

срещу рискове /опасности/ или загуби, които са изключени по секция 1.1 и 1.2.

срещу опасности /рискове/ или загуби, които не са покрити по т. 1.2.5 и 1.2.8 поради слабото им проявление/интензивност.

1.3.2. Застраховани загуби

Покриват се имуществени вреди

1.3.2.1. причинени от прякото въздействие на застрахована опасност /риск/ върху застраховано имущество на адреса на застраховката (застрахователно събитие);

1.3.2.2. причинени от мистериозно изчезване на застраховано имущество при възникване на застрахователно събитие;

1.3.3. Вреди, които не се покриват:

1.3.3.1. поради злоупотреба, укриване, незаконно присвояване, измама, изнудване или обикновена кражба (също и кражба в магазин);

1.3.3.2. от загуби, установени след инвентаризация, инвентарни разлики и други неизяснени /недекларирани/ загуби;

1.3.3.3. от лавини, въздушно налягане при падане на лавини, натрупване на кални маси, пропадане на земни маси;

1.3.3.4. по стоки съхранявани на открито или в отворени /открити/ постройки;

1.3.3.4.1. в резултат на влияния на атмосферни условия и на околната среда, или нарушаване /влошаване/ на околната среда;

1.3.3.4.2. от кражба;

1.3.3.5. от конфискация, отчуждаване или унищожаване по разпоредба на държавна институция;

1.3.3.6. получени при преработка или обработване на всякакви видове имущества, които са пряк обект на обработване; това включва и напр. поддръжка, ремонт, приспособяване, поправка, строителни и монтажни дейности;

1.3.3.7. върху сгради, части от сгради, прикрепени постройки в дворове, пътища или тротоари поради пропадане, скъсване,

- свиване или разширяване;
- 1.3.3.8. поради замърсяване (напр. отравяне, очерняне със сажди, утаяване и др. подобни);
- 1.3.3.9 от заразяване, разваляне, изгниване, животни, растения, гъби или микроорганизми от всякакъв вид;
- 1.3.3.10. поради температурни колебания, сухота или влага;
- 1.3.3.11. поради загуба на тегло, естествени фири, обезцветяване, промяна на вкуса, цвета, структурата или външния вид;
- 1.3.3.12. поради продължително влияние или въздействие от химическо, термично, механично, електрическо или електромагнитно естество, поради остаряване, изхабяване или амортизация или поради корозия, окисляване, ръжда, ерозия и отлагания от всякакъв вид;

Приложимо за т. 1.3.3.6. до 1.3.3.11.: Тези вреди са застраховани при условие, че настъпят като неизбежно следствие на застраховано по т.1.3.1. застрахователно събитие.

1.4. Технически и общи изключения

1.4.1. Не са застраховани вреди:

поради прекъсване на водоснабдяването, газификацията, електричеството и друг вид доставка на енергия или горива;

поради повреда или неправилно функциониране на климатични, охладителни или отоплителни инсталации, както и на измервателни, регулиращи, обезопасителни и контролни системи;

вследствие на повреда в системи за електронна обработка на данни;

поради оперативни грешки, некомпетентност или небрежност;

поради грешки в конструкцията, изчисленията, отливането, материалите или производството;

поради липса на вода в парни котли и оборудване;

от имплозия или други последици от запълването на вакуум;

по техническото оборудване, включително системите за електронна обработка на

данни причинени от външни механични въздействия;

външно механично въздействие върху техническо оборудване;

1.4.2. Не са застраховани вреди, дори възникнали вследствие на настъпило застрахователно събитие съгласно т.1.3.1., ако са причинени от прякото или косвено въздействие на или вследствие на:

военни действия от всякакъв вид, със или без обявяване на война, включително всякакви насилствени актове от страна на държави и на политически или терористични организации;

гражданска война, революция, бунт, въстание, метеж;

всички военни и институционални действия предприети във връзка с гореспоменатите събития;

конфискация, реквизиция, отчуждаване, национализация, реституция, възбрана и/или друга обезпечителна мярка по реда на ГПК, заповест или други подобни мерки, които е предприело или се е опитало да предприеме всяко правителство или организация, която е на власт или се стреми да завземе властта;

ядрена енергия, радиоактивни изотопи или йонизиращо лъчение;

генетични манипулации, генетични мутации или други генетични промени;

грешки в проектирането, некачествен ремонт, реконструкция или монтаж, нарушени строително-технически норми и изисквания, неотстранени повреди от по-рано настъпили събития;

неспазване на изисквания за безопасност, произтичащи от законодателството, както и предписания и изисквания на компетентните органи, проектанта, изпълнителя, производителя и застрахователя;

умишлени действия или бездействия (вкл. непоялност или измама), груба небрежност или неполагане на дължима грижа от застрахования и/или неговите служители и/или лица, работещи под негов контрол;

нормално износване и остаряване, присъщи недостатъци, скрити дефекти,

корозия, загниване, мухъл и други подобни, преки вреди от животни, птици, насекоми и гризачи, заразяване, замърсяване и други подобни;

вреди, причинени от неизпълнение на договорни и/или облигационни задължения на застрахования, съдебни или извънсъдебни;

вреди, настъпили преди началото на застраховката.

1.4.3. Имущество, което не се застрахова:

Монтажни работи, монтажни съоръжения и оборудване, строителни работи, временни постройки, строителни съоръжения и оборудване, стоки по време на превоз, регистрирани МПС и остъкляване от всякакъв вид;

плавателни съдове и въздухоплавателни апарати, самоходни работни машини;

животни и земеделски култури;

земя, води, фундаменти, пътища, алеи, тунели, мостове, релси, язовири, докове, вътрешни пристанища, кейове, тръбопроводи, фонтани, басейни, канали, сметища, сондажи, кабели, разкопки, товаро-разтоварни съоръжения;

плаващи инсталации (офшорни инсталации) и намиращото се на тях имущество;

пари и парични ценности, спестовни книжки, ценни книжа, предмети с историческа стойност или предмети на изкуството;

информационни носители от всякакъв вид заедно с намиращите се на тях програми и данни, средства за възпроизвеждане, документи, модели, прототипи и т.н.;

Автомати за продажби на дребно /вендинг машини/, автомати за обмяна на пари или банкомати, включително тяхното съдържание.

2. Застраховано имущество

Приложимо за опасностите /рисковете/ по т.1.1., 1.2., 1.3.

Специалните изключения включително и за имущество, което по съответните рискове е изключено от покритието като „имущество, което не се застрахова“, ще се прилагат преимуществено.

Застрахователното покритие се отнася само за посоченото в полицата имущество, което е притежание на Застрахования или което му е прехвърлено при запазване правото на собственост и му е предадено или дадено в залог и за което Застрахования може да бъде отговорен.

Имущество на трети лица също се счита за застраховано, доколкото същото не е застраховано другаде или е застраховано другаде но без достатъчна застрахователна защита и/или Застрахованият има застрахователен интерес към него. Застрахователната стойност е сумата, съответстваща на интереса на Застрахования, но не повече от разходите за замяна или производство.

Прилагат се следните класификации по отношение на застрахованото в полицата имущество, доколкото не е уговорено друго:

2.1. **Сгради** се застраховат с всички свои съставни части под и над земното ниво.

2.1.1. За сгради се считат всички постройки, които осигуряват на хора и имущество защита срещу външни влияния чрез пространствено ограждане, позволяват влизането на хора, свързани са постоянно за земята и са относително неизменни. Тази дефиниция включва също така подвижни покриви и други подобни.

2.1.2. В допълнение следните обекти могат да се считат за части от сградата:

навеси, покривни покрития, мостове между сгради, товарни площадки, асансьорни шахти, или други подобни обекти, които са част от конструкция на сградата в съответствие с т. 2.1.1. параграф 2;

Силози, бункери, резервоари за вода, както и всички други контейнери, които представляват неделима конструктивна част от сградите съгласно т. 2.1.1. параграф 2 и са изключително подобни на тях по отношение на използваните тухли, бетон или други методи на строителство или.

нямат конструктивна връзка със сгради съгласно т. 2.1.1. параграф 2, но са построени от бетон или тухли.

Комини, дори свободно стоящи, изградени от бетон или тухли;

каналы и шахти за тръби, кабели и други инсталации, както и подземни проходи, доколкото те се намират извън сградите и са изградени от тухли или бетон;

Ограждения от всякакъв вид.

- 2.1.3. Стойността на сградата включва всички компоненти за изграждане, които са били вложени за нейното построяване и/или за продължаване на съществуването ѝ.

Това включва и:

Гръмоотводи;

Трайно прикрепени разделящи стени, разглобяеми прегради, но не пространствено разделящо оборудване и вградени мебели;

трайно монтирани облицовки или настилки по стени и подове;

трайно закрепени ламперии и други облицовки за стени;

стъпала, стълби и пилони, които са трайно свързани към сградата, дори когато са поставени външно;

трайно закрепени пилони за знамена;

електро-механично задвижвани и/или електрически отопляеми порти (също и бариери към загражденията), заедно с елементите за задвижване и/или отопление;

Навеси, тенти, транспаранти и жалузи, монтирани между стъклата на прозореца, заедно с елементите им за задвижване;

Трайно монтирани междинни тавани и декоративни елементи на окачени тавани;

Кухини, подови канали, инсталационни шахти и др. подобни, доколкото те се намират в сградата или имат пряка конструктивна връзка със сградата и са изградени от тухли или бетон;

Зидани пещи за производство на тухли, порцелан, грънчарски изделия и др. подобни, доколкото същите са част от конструкцията на сградите.

Портали, доколкото те са собственост на Застрахования.

2.2. **Машини и съоръжения**

- 2.2.1. Включват се всички съоръжения, намиращи се на адреса на застраховката, под и над земното ниво, намиращи се в сгради или на открито, които се използват за стопански цели.

Това включва:

Машини, оборудване, съоръжения и инсталации за производство, трансформация, пренасяне, съхраняване и използване на енергия под всякаква форма.

Това включва също така:

Инсталации за отопление, вентилация, климатизация, сушене и изпичане, технически пещи, газови и електрически инсталации заедно с измервателните уреди към тях и гръмоотводи;

машини, съоръжения, системи и инсталации за производство, обработка, прехвърляне, пренасяне и съхраняване на досиета, информация и данни от всякакъв вид;

системи, оборудване, уреди и инсталации за измерване, тестване, показване, регулиране и контрол на продукти, оперативни етапи и работни процеси от всякакъв вид;

Машини, оборудване, системи и инсталации за превоз на хора, материали, стоки и материи от всякакъв вид, смукателни и ВиК инсталации, т.е. всички системи за снабдяване и отвеждане на вода заедно с прилежащите към тях измервателни уреди, арматури, филтърни съоръжения и принадлежности;

Всички видове превозни средства, задвижвани от двигатели с вътрешно горене машини и ремаркета (с изключение на превозните средства с ДК номер), превозни средства на противопожарната служба на предприятието (дори и да притежават ДК номер);

оборудване, съоръжения, контейнери и съдове за складиране на материали, стоки и материи от всякакъв вид, дори и опаковки за многократна употреба, палети и контейнери, както и оборудване за складове с високи рафтове;

работни машини от всякакъв вид, включително двигателните елементи и спомагателните им механизми;

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

сiloзи, бункери, водни и други резервоари, , комини, канали и шахти, доколкото се използват за производствени цели и не могат да бъдат класифицирани като сграда;

непостоянно прикрепени /разглобяеми/ стени;

санитарно оборудване , като тоалетни и бани;

медии в производствените съоръжения включително катализатори;

охладителни кули дори ако са изградени от тухли или бетон;

Преносими машини и уреди от всякакъв вид;

инструменти и други видове производствени средства за ръчна и машинна употреба, освен ако същите не се считат за възпроизвеждащо оборудване;

всякакви видове офис оборудване, дори периодични издания и книги, всички видове работни принадлежности и работно облекло;

оборудване на общите помещения, стаи за гости, както и на кухни, столове за хранене, библиотеки и други подобни;

пожарогасителни и противопожарни инсталации, безопасително индустриално оборудване, санитарно и спортно оборудване;

фирмени табели и рекламни съоръжения, средства за реклама и декорация;

повредено и/или складирано резервно оборудване; резервни части и предмети от всички вече назовани видове, които още не са монтирани и са предназначени за нови съоръжения, също така и резервни части за превозни средства.

Машинни фундаменти

В случай че машинните фундаменти не са изключени от настоящата застраховка, покритието обхваща и фундаменти на машини увредени от застрахователно събитие, дори и ако самият фундамент – не е увреден или разрушен, но не може по технически причини да бъде частично или напълно използван за възстановяване или замяна на машината.

2.2.2. Градини, парцели, инфраструктура

Градините, парцелите и инфраструктурата на мястото са застраховани до размера на застрахователната сума за машини и съоръжения

2.3. Стоки и материални запаси

Тук се включват всички стоки и материални запаси от суровини, незавършено и завършено производство и продукти, които с в употреба, закупени готови части, артикули от всякакъв вид, преработваеми отпадъци, брошури и проспекти, консумативи и помощни материали от всякакъв вид, разтворители, смазочни материали, суровини за отопление и горива, технически газове, строителни материали, храни и полулуксозни стоки, опаковки за еднократна употреба от всякакъв вид, както и благородни метали и скъпоценни камъни за производствени цели, които се намиращи се на адреса на застраховката, както в сгради, така и на открито.

2.4. Други предмети

2.4.1. Превозни средства

Регистрирани сухопътни превозни средства, плавателни съдове и въздухоплавателни апарати;

2.4.2. Информационни носители от всякакъв вид включително и данните в тях,

т.е. счетоводни книги, архиви, планове, магнитни носители, микрофилми и други подобни;

2.4.3. Възпроизвеждащи средства

Тук се включват всички предмети с търговско предназначение, които отговарят на следната дефиниция:

2.4.3.1. Средствата за възпроизвеждане имат форма, вид, дизайн, надпис или друга информация за конкретен продукт и

2.4.3.2. модела (формата, вида , дизайна, надписа или друга информация) се пренася върху продукта, като

2.4.3.3. в случай на промяна или изваждане от употреба на продукта възпроизвеждащото средство става неприложимо или поне трябва да бъде изменено.

Това са например:

Леярни щампи, изтъкани карти и карти от

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

жакард, шаблони от всякакъв вид, леярски форми, форми за леење под налягане, форми за впръскване и пресоване, шаблони за кройки, щанци, матрици, клишета, печатни плоскости и валцови и други подобни.

2.4.4. Пари и парични ценности

Тук се включват: пари и парични ценности от всякакъв вид, спестовни книжки с/без идентификация, ценни книжа с официално определени цени и други ценни книжа.

Ако не е договорено друго пари и парични ценности, спестовни книжки, ценни книжа, документи, бижута, злато и платина, скъпоценни камъни, благородни метали и естествени перли, както и колекции от монети и пощенски марки са застраховани само ако се съхраняват в заключени хранилища.

Застрахователната защита важи и извън одобрените хранилища за времето, необходимо за подготвянето и изплащането на заплати и възнаграждения.

2.4.5. Лични вещи на служители

Не се включват пари, парични ценности, бижута, превозни средства, и домашно имущество в жилището.

3. Застраховани разходи

3.1. Разходите за мерките, които Застрахованият може да счете за необходими за предотвратяване или ограничаване на застрахователно събитие, дори в случай, че са неуспешни, са застраховани. Обезщетяването на тези разходи за застрахованото имущество е лимитирано до размера на застрахователната сума. Този лимит няма да се прилага в случай че предприетите мерки са взети по инструкции на Застрахователя.

3.2. Доколкото са посочени изрично в полицата на обезщетяване подлежат:

3.2.1. Разходите за погасяване на пожар - т.е. разходи за гасене на пожар включително и специални средства за гасене и отстраняване на пожарогасителни средства, с изключение на разходите отбелязани в точка 3.3.2.

3.2.2. Разходи за преместване и предпазване -

т.е. разходи възникнали от необходимостта да се премести, предпази или промени друго имущество с цел възстановяване на застраховано имущество. Това включва също разходите за спешно остъкляване и особено разходи за демонтаж и повторен монтаж на машини или съоръжения, както и разрушаване, събаряне или повторно изграждане на части от сграда.

3.2.3. Разходи за събаряне и разчистване на останки - това са разходи за дейности извършвани на мястото на застраховката, свързани със застрахованото имущество и необходими за разрушаване на останки от имущество засегнато от събитието, както и за преместване на останките, и отпадъците. Не се включват разходи за депониране от отпадъците по т. 3.2.4.

3.2.4. Разходи за преработване на отпадъци са разходите за изследване, извозване, обработване и депониране на застраховано имущество, увредено от застрахователно събитие.

Разходи за извозване на земни маси, включително разходи за изследване, третиране и депониране:

Тези разходи трябва да са причинени от действието на

опасност /риск/ покрит по условията на настоящата полица

върху застраховано имущество, намиращо се на адреса на застраховката

и/или върху почва, намираща се на адреса на застраховката.

Само икономически най-ефективния от всички различни, законово допустими методи, за преработване на отпадъци подлежи на обезщетяване.

Разходите за възстановяване, причинени от замърсяване на вода или въздух не са застраховани.

При смесване на застраховано с не-застраховано имущество се обезщетяват само разходите за обработване на застрахованото имущество.

Ако възникнат разходи за обработване на земя или застраховано имущество, които са били замърсени преди настъпване на застрахователното събитие (наследено бреме), тогава са застраховани само тези

Информацията е заличена съгласно чл.2 и чл.4 от ЗЗЛД

разходи, които надхвърлят сумата, необходима за отстраняване на наследеното бреме, без оглед на това дали и кога тази сума би била изразходвана без да е възникнало застрахователното събитие.

Следното важи за случаи със замърсена почва:

Застраховани са разходите за запълване на изкопа със земна почва. Разходите за запълването на изкопа и извозване на замърсена почва се намаляват с размера на договореното самоучастие.

Разходи за изследване са разходи, възникнали поради необходимостта да се извърши официално изследване или изследване от страна на експерт с цел установяване дали са налице

опасни отпадъци/проблемни вещества,

материали, които задължително подлежат на предаване съгласно правните разпоредби, касаещи използване на животински трупове,

заразена почва и

как същите следва да бъдат третиран и депонирани.

Замърсена почва е земна маса, за която се изисква систематично да се изследва, обезопасява и/или третира поради нейното смесване с други материали (с изключение на радиоактивни отпадъци).

Разходите за третиране са разходи за мерки, служещи за оползотворяване, отстраняване или привеждане във вид, годен за депониране на опасни отпадъци, проблемни материали, имущество подлежащо на предаване съобразно правни разпоредби касаещи използване на животински трупове и/или замърсена земна маса.

Разходите за междинно складиране с максимална продължителност до 6 месеца са застраховани до размера на договорения лимит при условие, че застрахователят незабавно бъде уведомен за междинното складиране.

Разходите за депониране включват и обществените данъци, които се плащат за депонирането.

3.2.5. Радиоактивни изотопи, разходи за

разчистване на останки, включително замърсена почва

Разходите за разчистване на останки, събаряне и изолиране на застраховано имущество, както и третирането на замърсена почва, в смисъла на условията за преработване на отпадъци, които възникват в резултат на настъпило застрахователно събитие на застрахования адрес съгласно клаузата за "Радиоактивни изотопи" са застраховани, само ако тези мерки са разпоредени от официалните власти.

Ако е договорено, третирането на радиоактивно замърсена почва също се покрива до лимита за "разходи за преработване на отпадъци" съгласно т. 3.2.4.

3.2.6. Допълнителни разходи вследствие на нормативни изисквания

За такива се считат разходи, които въз основа на нормативни изисквания след възникнала загуба за която се дължи застрахователно обезщетение надвишават разходите за възстановяване на увредени сгради и/или търговско оборудване в първоначалното им състояние.

Не се обезщетяват допълнителни разходи вследствие на нормативни изисквания, които се отнасят до части от застрахованото имущество, които не са засегнати или увредени от настъпило застрахователно събитие.

Застрахователят обезщетява тези допълнителни разходи до договорения лимит, при условие че предназначението на засегнатото имущество остане същото.

В случай на подзастраховане на сгради и оборудване, допълнителните разходи се намаляват пропорционално.

3.2.7. Допълнителни разходи вследствие на увеличение на цените

Действително възникналите допълнителни разходи вследствие увеличение на цените в периода между настъпване на застрахователното събитие и подмяната или възстановяването на увреденото имущество се обезщетяват до договорения лимит.

Ако Застрахованият не извърши незабавно възстановяването или подмяната, допълните разходи се обезщетяват само до размера, който те биха достигнали при незабавно възстановяване или подмяна.

Допълнителни разходи вследствие на извънредни събития, ограничения наложени от официални органи относно реконструкцията или функционирането, или от липса на капитал не се обезщетяват.

В случай на подзастраховане на увредено имущество, за което са застраховани и възникнат допълнителни разходи вследствие на покачване на цените, то тези разходи се намаляват пропорционално.

3.2.8. Разходи за смяна на ключалки на застраховани помещения

Разходи за налагаща се подмяна на ключалки на застрахованите помещения са застраховани до договорения лимит, когато ключовете са изчезнали при кражба чрез взлом или грабеж.

3.3. Не са застраховат:

3.3.1. Разходи, вследствие на неимуществени вреди при изпълнение на спасителни операции.

3.3.2. Разходи за ползване на обществена противопожарна служба в интерес на обществото или по нареждане на официални власти.

4. **Териториална валидност**

4.1. Движими имущества са застраховани само в рамките на застрахованите помещения посочени в полицата. Ако бъдат изнесени от там, застрахователната защита се преустановява. Ако преместването е постоянно, то застрахователната защита за тези обекти се прекратява.

4.2. Застрахователно покритие извън застрахованите помещения

Застраховано имущество, както и застраховани допълнителни разходи се покриват в размер до 10% от застрахователната сума за съответната позиция, дори и да се намират извън

застрахованите помещения, както и по време на превоза им (виж част А, т. 1.2.10.3.), на изложби и панаири в рамките на Европа (като географско понятие). Загуби, причинени от буря и градушка на намиращо се на открито имущество се считат за изключени.

Това разширение не важи за т. 1.2.10. в случай, че не е договорено друго.

4.3. Новопридобити обекти

Новопридобити обекти на територията на страната са застраховани автоматично до размера на договорения лимит от момента, в който Застрахованият придобие застрахователен интерес, без да се изисква специално уведомление.

При подновяване на застрахователния договор, на Застрахователя трябва да се предостави актуален списък с адресите на застрахованото имущество и да бъде информиран за всички промени в изискванията за застраховката. При подновяването на договора изчисление или преизчисление на премията се извършва в съответствие с клаузата за регулиране на стойностите – покритие за инвестициите.

5. **Задължения на застрахования преди настъпване на щета**

Следващите задължения са договорени правила за безопасност. Ако Застрахованият наруши мерките за безопасност поради груба небрежност или преднамерено, в случай на застрахователно събитие обезщетение няма да бъде изплащано, съгласно законовите разпоредби.

Законовите разпоредби, както и следните договорени правила за безопасност следва да се спазват. Застрахованият е длъжен:

да поддържа застрахованото имущество в изправно състояние, и да полага необходимата грижа за него;

да не предприема сам или чрез друго, без знанието и съгласието на застрахователя изменения, които биха увеличили риска

да съобщава предварително за всички съществени изменения за състоянието или използването на застрахованото

имущество, /като например преустройство от един тип в друг, отдаване под наем, аренда или лизинг, повреда или унищожаване, независимо от това дали щетата е покрита по условията на застраховката или не/;

да осигурява достъп на застрахователя за проверка на състоянието на застрахованото имущество и да спазва предписанията му за отстраняване на установените нередности;

да спазва всички изисквания за безопасност, произтичащи от законодателството, както и предписанията и изискванията на компетентните органи, проектанта, изпълнителя, производителя и застрахователя.

Отклонения от нормативните изисквания

Отклонения от нормативните изисквания, които са одобрени от отговорните власти не отменят задължението на Застрахователя за изплащане на обезщетение. Застрахователят трябва незабавно да бъде информиран за тези отклонения.

5.1. Извършване на дейности от всякакъв вид увеличаващи риска от възникване на пожар

Дейностите, които увеличават риска от пожар съгласно правилата за пожаробезопасност са:

заваряване и рязане (автогенно, електрическо или термично);

шлайфане и разделително шлайфане (особено чрез използването на преносими флекс машини);

запояване;

обработка с пламък (размразяване, изгаряне, топлинно свиване на фолио, битумен, и т.н.).

Наличието на риска от пожар се обуславя от:

използването на открит пламък;

използването или достигане на високи температури;

образуването и разпространението на искри, които са в състояние да предизвикат запалване;

изтичане на разтопен или силно нагорещен метал;

силно нагорещени или нажежени детайли (части);

Специални рискове:

Хвърчащите искри представляват риск от запалване на имущества в радиус от минимум 10 метра от мястото на огневите работи!

Особена опасност от възникване на пожар съществува при извършване на огневи работи в сгради или монтажни площадки.

При огневи работи извършвани по резервоари или тръби предназначени за запалими течности съществува риск от възникване на експлозия дори и когато те са празни, но все още съдържат пари от запалими течности!

Подобна опасност от експлозия съществува също и при огневи работи извършвани в близост до прах или смеси на запалими твърди материали, дори и метални!

Поради тази причина при извършване на огневи работи извън специално предназначения и оборудвани за целта места, следните правила за безопасност трябва винаги да се спазват:

Всякакъв вид действия, създаващи риск от пожар трябва да бъдат извършвани с изричното разрешение на ръководството, което е задължено, независимо от това дали дейностите се изпълняват от вътрешен или външен персонал, да определи надежден служител на компанията подходящ за тази задача да надзирава работата, като е необходимо да се спазват без изключение всички нормативни правила за безопасност, както и следните условия:

Да се избягват винаги огневи работи в близост до лесно запалими твърди материали и течности. Частите, които подлежат на обработване следва да бъдат пренесени в съответното помещение предназначено и специално оборудвано за подобна дейност.

Преди извършването на огневи работи се изисква издаването на разрешение за съответната дейност, подписано от ръководството на предприятието или от